CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO DE RELAÇÕES EXTERIORES E DE DEFESA NACIONAL

REQUERIMENTO NO        , DE 2009
(Do Sr. Severiano Alves)

Requer a participação dos membros desta

Comissão com os membros da Comissão da

Amazônia, Integração e de Desenvolvimento

Regional no I Encontro transfronteiriço a realizar-se

no município de Oiapoque/AP.

Senhor Presidente:

Nos termos regimentais requeiro a Vossa Excelência a

participação dos membros desta Comissão, em conjunto com os membros da

Comissão da Amazônia, Integração e de Desenvolvimento Regional na reunião

transfronteiriça, no município de Oiapoque/AP, a realizar-se nos dias 03 e 04

de junho do corrente ano, com a participação de autoridades do Brasil, da

França, da República das Guianas e do Suriname.

JUSTIFICAÇÃO

O Amapá constitui a fronteira física entre o Brasil e a

França, através do Rio Oiapoque, ligando, na verdade, o MERCOSUL à União

Européia.

Nesse sentido, com apoio do Itamaraty e da Embaixada

da França, tem sido desenvolvido esforços na busca da integração plena

transfronteiriça.

2

Em razão disso, acontecerá o I Encontro Internacional

transfronteiriço Brasil, Guiana Francesa, República das Guianas e Suriname,

nos dias 03 e 04 de junho, próximos.

O requerimento em tela tem por objetivo garantir o

transporte das autoridades de Brasília que precisam estar em Oiapoque para

participar do referido encontro.

Informo, que lamentavelmente, não há empresa aérea

comercial fazendo o trecho Macapá-Oiapoque, cuja a distância é 600 km.

Dessa maneira está plenamente justificada a solicitação

de aeronave junto ao Ministério da Defesa.

Sala da Comissão, em         de maio de 2009.

Deputado SEVERIANO ALVES